

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 4 stycznia.

W rządzie ważnych wypadków grudniowych niepoślednie zajmuje miejsce zmiana gabinetu w Anglii. W ostatnim zeszłorocznym numerze pisma naszego dając krótki przegląd wypadków tego miesiąca, mogliśmy zaledwie kilka wierszy poświęcić Anglii, i dla tego wracamy tu raz jeszcze na ten przedmiot nie tyle ważny pod względem polityki europejskiej, ile raczej wewnętrznej tego kraju.

Reforma parlamentu i prawo zbożowe były i są od wielu lat potężnymi siłami nadającymi tam ruch i życie wszystkim określonym i nieokreślonym dążnościom zmiennym. Kiedy w wielu krajach europejskich rewolucye polityczne podkopywały stosunki społeczne, w Anglii reformy ekonomiczne i administracyjne sprowadzały zmiany w pomienionych stosunkach, nie sprowadzając najmniejszych zmian politycznych, nie osłabiając tem samem ani moralnej ani materialnej potęgi Anglii w wielkiej spółce państw cywilizowanego świata.

Odkąd Robert Peel reprezentant torysów wyrzekł słowo *free trade*, odtąd znikły różnice dzielące dwa potężne stronnictwa parlamentu które od wieków raz po raz krajem rządziły, a lubo nazwy *whig* i *tory* nie przestały być cechą pewnych odcieni politycznych i społecznych, wszakże z łona ich wyradzały się już rzeczywiste partye będące prawdziwymi wyrazami pewnych dążeń w narodzie, reprezentantami pewnych interesów i systemów; powyższe zaś stronnictwa pozostały jedynie przy charakterze korporacyjnym poświęconym tradycjami i w formach których duch już się był zużył. Dla tych co niedojrzeli tego chemicznego procesu rozkładu dawnych stronnictw, a powstania nowych, niewyjaśnioną pozostanie tajemnicą, że Robert Peel „torys“ był reformatorem, a poparł go najpotężniej tak czystej krwi torys, jakim był książę Wellington.

Nie masz już w Anglii Whigów i Torysów, a są tylko stronnictwa noszące nazwę swoich naczelników Peel, Derby, Cobden, itd. Od śmierci Peela ministerstwa żyły tylko spuścizną wielkiego człowieka nie zdolne postawić własnego wyra-

źnego programu. Torysowie którzy go swoim uznawali, nie umieli się znaleźć w sprzecznym sobie żywiole, Whigowie wlekli swój bezbarwny żywot, a pierwszy co starą partyę torysów do dawniej chciał przywrócić powagi, był to romanopisarz D'Israeli. Na polu materialnem nie udało się jego projekta, bo Anglia jest krajem fabryk i miast i żadne sztuczne usiłowania dla postawienia roli na równi z machiną parową lub komptoarem udać się nie może. Dzisiejsze ministerjum jest ministerstwem przechodniem postawionem jakoby na dowód, iż następuje w Anglii przeobrażenie stronnictw i każda cząstka koalicji, zanim nabędzie dość sił do stania się zdolną objąć władzę, dała swoje przyzwolenie na gabinet nie będący zupełnym jej zasad zaparciem.

Jeżeli prawo zbożowe tak ogromne wywołało zmiany w systemie rządowym, nie mniejsze wywołał bil reformy wyborczej, który do reszty przeniesie władzę z rąk upadających w ręce rodzących się stronnictw.

Korespondencya Czasu.

Z Bocheńskiego 2 stycznia.

Szanowny Redaktorze! Dowiedziawszy się szczegółów ważnego dla okolicy naszej odkrycia na polu sądowo-karnem, pospieszam z doniesieniem ci takowych Szanowny Redaktorze, nieczekając ostatnich w tym przedmiocie sprawozdań. Na wiosnę tego roku, gdy w Niewiarowie za Gdowem ogień w kilku miejscach podłożony, stodoły ze zbożem, stajnie z bydłem i inne dworskie zabudowania w pełną obrócić, znalazło w miejscu podpalenia kaftan chłopski. Po kilku miesiącach pewna baba ze wsi Cichawy poznała, że ten kaftan był jej kiedyś własnością, która drugie babie sprzedała. Tę więc drugą babę badano coby z tem kaftanem zrobiła, lecz ta odpowiedziała niemogąc się wyprzeć, że tym kaftanem dziurawe okno zatykała w swoim domu, i że ktoś w nocy ten kaftan jej z okna wyciągnął. Przy ostrzejszem badaniu przecie przyznała się, że go temu a temu sąsiadowi sprzedała. Zaczęto badać sąsiada, a ten już całą prawdę wykrył. Przyszedł do niego brat i namawiał go aby okraść spichlerz w Niewiarowie, namówiwszy go, uradzili stodoły podpalić, to śród zamieszania łatwo im będzie zboże z spichlerza wykraść. W kilka dni potem zeszli się wszyscy wtajemniczeni na ostatnią naradę, na której uradzili jak to niepewną jest rzeczą rachować na kradzież samego zboża, lepiej wszystkie budynki podpalić na raz i korzystając z ogólnego zamętu i zamieszania, kraść co

się da, zboże ze spichlerza lub bydło pod pozorem ratowania go ze stajen. Wzięli więc jarzące węgle do wielkiego garnka i płótna starego kawałki. Gdy doszli z Cichawy do Niewiarowa, podzielili się węglami zawiązanymi w płótno i każdy poszedł dla siebie przeznaczony budynek podpalić. Piekielna rada udała się w części. Ogień był za wielki, ogarnał wszystkie budynki, bydło i zboże nieskradzione spłonęły.

Dotąd jest 18 chłopów i bab z Niewiarowa, Cichawy, Nieznanowic etc. aresztowanych. Przyznali się, że spalili pańską stodołę w Pierzchowcu, wójta tamże, chłopca jednego Zajacę, przy którym ogniu dziecko się spaliło dworską leśniczkę, karczmę Nieznanowską i Niewiarów w tym roku. Babę jednak gdy przyprowadzono do indagacji, zapytał sędzia groźnym głosem: „czy wiesz babo po coś przywołana?“ Załknioma odpowiedziała: „a może o tego żyda co to go zmarnionego znaleźli w polu w zeszłym roku.“ Po tej dopiero odpowiedzi sędzia przypomniał sobie, że aktualnie znaleziono żyda zabitego w przeszłym roku w życie. Zaczął ją badać i wydało się, że dwóch chłopów i ta baba zwabili przechodzącego żyda pod pozorem sprzedania mu skórek do chałupy. Chłopi go trzymali a baba w głowę bijąc wałkiem zabiła. Zapytana jak się stało że go niezakopali, odpowiedziała naiwnie. „Aboto było warto żydowi dziurę w ziemi kopać“. Znaleźli przy żydzie 8 fl. m. k. Mamy więc przyczynę cieszyć się z wykrycia tylu łotrów, którzy od kilku lat całą okolicę przesławiali kradzieżą, ogniem i mordem. Niemożemy wszakże ukryć naszej obawy, że trzymanie dla braku dobrych aresztów, po kilku razem złoczyńców, niedostateczny i niepewny, bo przez chłopów wykonany ich dozór, przy pierwszych, a zatem najważniejszych dla sprawy wyjaśnienia badaniach; niedostateczna sprężystość w nadzorze gminnych urzędów, a może i za łagodną prawą, w obec zdemoralizowanego ludu, pozwala niejednemu złoczyńcy ukryć się przed zasłużoną karą. W niektórych okolicach np. Chorągwie, Mietniowa, Sułowa, Biskupiec itd., w których oddawna złodzieje mają przytułek, praktykuje się, że np. chłop jaki gdy złodzieja na gorącym uczynku złapie, zamiast go przytrzymać, dla obawy przed podpaleniem, chlebem i wodką go poczęstuje i wolno wypuszcza. Tym sposobem złodzieje ośmieleni kradną bez obawy dostania się w ręce sprawiedliwości.

Paryż 29 grudnia.

¶ Pobyt Cesarza w Compiègne, był przepiękny polowaniem i wieczornymi zabawami. Zabawy były zwyczajnie czysto familijne, uprzyjemnione różnemi igraszkami, nawet podobno ciuciu-babką. Młodzież otaczająca Cesarza, zaproszone piękne panie i sam Cesarz, brały w igraszkach udział wesoły. W jednej grze, Cesarz za nieodgadnięcie zagadki, został wypędzony chustkami pań z salonu. W innej, wysoki adjutant jego i kuzyn Tasscher de la Pagerie, przewrócił stół z kandelabrami pod

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

NOWY ROK.

Otóż i zleciał do nas ten Feniks nowy, wykwitający z popiołów starego roku!

„Świat go cały nadzieją i życzeniem wita“ powiada poeta pięknym językiem i powiada prawdę; bo niema prawie nikogo, czy to bogacz, czy ubogi, czy uczony, czy prostaczek, czy zakochany, czy jeszcze wolny sercem, czy ambitny, czy przestający na małym, coby niepragnął czegoś otworzyć czy w poranku 1853 roku; lub coby niemyślał sobie w duszy: ten rok będzie lepszy niż przeszły, niż wszystkie lata, które przeżyłem.

Ufnosć jego w tę lepszość umacniają jeszcze jak grad syjące się powinszowania: Naprzód jeżeli żonaty, przychodzi żona i dzieci i obsypują go nadziejami; jeżeli bezżenny, od swojego lokaja usłyszy piękną oracyę; a cóż dopiero powiedzieć o życzeniach całego roju sług kancelaryjnych, woźnych, listonoszów, którzy wprawdzie nie nieżycząc, ofiarują ci natomiast kalendarz, będący tłumaczem ich życzeń. Wieniec ten powinszowań zamykają bilety — doskonały wynalazek, za pomocą którego unikamy oklepnych wyrażen.

Piękna stara maksyma powiada: komu ludzie sprzyjają, temu i niebo sprzyja. Zdawałoby się więc, że po tej

ziemi sami szczęśliwi chodzący powinni, że los złowrogi stępiłby sobie zęby, jak na twardej stali, na tym promiennym obłoku życzeń otaczających każdego. Tymczasem życzenia te i nadzieje, to czyste uraganie, takie same, jak kiedy delinkwenta skazanego na ścięcie, uczynają karmić przysmaczkami.

Tutaj cię krewni, przyjaciele, znajomi, wielbiciele twego talentu, nauki, majątku, znaczenia, twych prac i zasług obsypują powinszowaniami; jaki taki uniesiony duchem wieszczym przepowiada ci na ten rok, wielkie powodzenie, zaszczyt, dostojęństwo lub przymnożenie dostatków — uśmiechasz się w duchu i wierzysz, bo czujesz swą wartość, siłę woli, mogącą cię doprowadzić do czegoś — aż tu na raz całe to rusztowanie, któreś sobie wystawił długim ciągiem nocy bezsennych, rozmyślań, które z czoła twego postracały włosy, skrzętnym zbieraniem grosza do grosza, zabiegami o łaskę, o przyjaźń ludzi — aż tu na raz, przychodzi cholera, bankrutwo i tyle innych niespodziewanych ciosów i grymasów fortuny — i rusztowanie twoje wali się, ciebie przysypując gruzami...

I wierzyć że tu przepowiedniom i życzeniom? Próżność próżności! zawołajmy słowami mędrcy i przyjmijmy wiarę — w zniszczenie. Nieboska ta teoria tak silnie propagowana przez rewolucyjnych maniaków, dotąd wałęsająca się po świecie, jak prawdziwy upiór, przestrasza ludzi cichych a pragnących dobra, i zaszczenia w ich duszach zwątpienie... Dla tego założyłbym się, że już na przyszły

rok nikt się nieodważy na powinszowanie, choćby najoklepańsze i tylko dla przyjętego zwyczaju złożone; bo coby z tego wynikło? Oto ten i ów, nauczony, że takie powinszowania nieprzynoszą szczęścia, stał się przesądny, jak przesądni bywają matki, gdy ich dzieci kto chwali, i za wszelkie sypane sobie nadzieje i pochwały, gotówby za drzwi wyrzucić...

Przyznajcie jednak szanowni czytelnicy, że Nowy Rok bardzo śmiesznie wyglądałby bez powinszowań; śmiesznie, jak Boże Narodzenie bez strucli, a Wielkanoc bez baby. Z tem wszystkiem my, co tak łatwo oczyszczamy się z przesądów, zwyczajów, nawet pamiątek dawnych, pooczysztych, przyjdziemy kiedyś do doskonałości owego ideału Jana Jakuba Russa, który prawie nagi i karmiący się żółędzią, ma posiadać wszystkie cnoty i doskonałości filozoficzne. Z jednej strony Russo może słuszność ma za sobą, bo patrząc na cudactwa losu i dziwoki cywilizacji, trzeba mieć porządną dozę filozofii i żółędzi. — dzo strawny (niedarmo karmi swój ideał żółędzią). — Uważałem za rzecz przyjętą między światowymi półgłówkami chcącymi durzyć ludzi, że się znają na wszystkim, wszystko widzieli i doświadczyli, iż kiedy coś ujrzą, lub usłyszą choćby najciekawszego i najradszego, okazują względliwą obojętność. Owe nil admirari przyjęli jako wygodny płaszczek pokrywający ich nędzotę moralną. — Śmieszne są półgłówki — każdy to przyzna — ale ich teoria wyborna, przynajmniej bardzo korzystnie w życiu powszedniem da się zastósować. Spostrzesz np. głowę do

